1. ULPIANUS lib. 10. ad Edictum.

In eum, qui ut calumnia causa negotium faceret, vel non faceret, pecuniam accepisse dicitur 2, intra annum in quadruplum 3 ejus pecuniae, quam accepisse dicitur, post annum, simpli in factum actio competit. §. 1. Hoc autem iudicium non solum in pecuniariis causis, sed & ad publica crimina pertinere Pomponius scribit: maxime cum Lege Repetundarum 4 teneatur, qui ob negotium faciendum, aut non 5 faciendum per calumniam pecuniam accepit. §. 2. Qui (autem) accepit pecuniam, sive ante iudicium, sive post iudicium acceptum, tenetur. §. 3. Sed & Constitutio 6 Imperatoris nostri, quae scripta est ad Cassium Sabinum, prohibuit iudici, vel adversario, in publicis, vel privatis, vel fiscalibus causis pecuniam dare: & ex hac causa litem perire 7 iussit. † Nam tractari potest, si adversarius, non per calumniam, transigendi animo accepit, an Constitutio cessat? Et puto cessare: sicuti hoc quoque iudicium: neque enim transactionibus est interdictum, sed sordidis concussionibus. §. 4. Pecuniam autem accepisse dicemus, etiam si aliquid 8 pro pecunia acceptum.

2. PAULUS lib. 10. ad Edictum.

Quin etiam, si quis obligatione liberatus sit 9, potest videri accepisse. † Idemque si gratuita pecunia utenda data sit, aut minoris locata venditave res sit. Nec refert, ipse pecuniam accepit, an alii dari iusserit, vel acceptum suo nomine ratum habuerit.

(157. Adde l. 6. in pr. supr. h. t. (158. l. 12. §. 5. infr. mandati. (159. l. 24. infr. de tutel. & ration. distrah. (160. §. ult. Inst. de interd. (161. tit. C. de formul. & impetr. act. subl. (162. l. 8. §. 16. infr. quib. mod. pign. vel hypoth. (163. l. 1. §. 1. infr. de doris collat. (164. l. 17. in pr. infr. de rei vind. l. 23. infr. de reb. cred. (165. l. 19. C. h. t. l. 3. in fin. C. de rei vind. l. 1. C. de reb. alien. non alienand. (166. Adde l. 43. supr. h. t.)

TIT. VI. (1. Lib. 9. C. 46. (2. l. 3. in fin. infr. h. t. (3. §. 25. Inst. de action. (4. v. l. 8. infr. de accusat. l. 3. l. 6. §. ult. infr. ad leg. Jul. repetund. (5. l. 8. infr. h. t. (6. l. 1. C. de pena jud. qui male judic. (7. l. 2. in fin. infr. de condict. ob turp. caus. (8. l. 2. §. 1. in fin. C. de constit. pecun. (9. l. 3. in pr. infr. h. t. l. 19. infr. de liberali caus.

(146. l. 23. infr. de solution. Vide tamen l. 69. infr. de reg. jur. (147. l. 6. §. ult. vers. certe si supr. h. t. l. 5. §. 3. infr. de praescr. verb. (148. l. 2. infr. quod vi aut clam. (149. l. 31. in fin. supr. l. 19. C. h. t. l. 25. §. 16. infr. famil. ercisc. (150. v. l. 16. in fin. infr. de pecul. legat. (151. v. l. 10. §. 7. infr. mandati. (152. l. ult. in fin. infr. h. t. (153. l. 1. C. cod. (154. l. 11. in pr. infr. de muner. (155. l. 5. supr. h. t. (156. v. l. 44. infr. de condict. indeb.

1. Si accipiens fecit vel non. 2. De depectione. 3. Cui datur hæc actio.

3. ULPIANUS lib. 10. ad Edictum.

Et generaliter idem erit, si quid omnino compendii sensit propter hoc, siue ab adversario, siue (ab alio) quocumque.

§. 1. Si igitur accepit, ut negotium faceret, siue fecit, siue non fecit 10, & qui accepit, ne faceret, & si fecit, tenetur.

§. 2. Hoc edicto tenetur etiam is, qui depectus est. Depectus autem dicitur turpiter pactus. §. 3. Illud erit notandum, quod, qui dedit pecuniam, ut negotium quis pateretur, non habebit ipse repetitionem: turpiter enim fecit 11, sed ei dabitur petitio, propter quem datum est, ut calumnia ei fiat. Quare si quis & a te pecuniam accipit, ut mihi negotium faceret, & a me, ne mihi faceret, duobus iudiciis tenebitur.

De herede.

4. GAJUS lib. 4. ad Edictum provinciale.

Hæc actio heredi quidem non competit, quia sufficere ei debet, quod eam pecuniam, quam defunctus dedit, repetere potest.

De concursu hujus actionis & conditionis ob turpem causam.

5. ULPIANUS lib. 10. ad Edictum.

In heredem autem competit in 12 id, quod ad eum pervenit. Nam est constitutum, turpia luca 13 heredibus quoque extorqueri 14, licet crimina extinguantur; utputa, ob falsum 15, vel iudici ob gratiosam sententiam datum, (&) heredi extorquetur; & si quid aliud scelere quaesitum. §. 1. Sed etiam præter hanc actionem conditio competit, si sola turpitudinis accipientis versetur: nam si & dantis 16, melior causa erit possidentis. Quare si fuerit conditum, utrum tollitur hæc actio, an vero in triplum danda sit? an exemplo furis & in quadruplum actionem damus, & conditionem? Sed puto, sufficere alterutram actionem. Ubi autem conditio competit, ibi non est necesse post annum dare in factum actionem.

Annus in hac actione quomodo accipitur.

6. GAJUS lib. 4. ad Edictum provinciale.

Annus autem in personam quidem ejus, qui dedit pecuniam, ne secum ageretur, ex eo tempore cedit, ex quo dedit, si

(10. v. l. 3. in fin. pr. supr. quod quisque juris. (11. l. 5. §. 1. infr. h. t. (12. l. 16. §. ult. vers. in heredem, l. 19. infr. quod met. caus. (13. v. l. 1. in pr. infr. de privat. delict. l. 2. in fin. infr. vi bonor. rapt. (14. l. 12. infr. ad leg. Cornel. de fals. (15. l. 3. in fin. supr. h. t. (16. l. 3. infr. de condict. ob turp. caus.)

modo potestas ei fieret experiendi. † In illius vero personam, cum quo ut agatur, alius pecuniam dedit, dubitari potest, utrum ex die data pecuniæ numerari debeat, an potius, ex quo cognovit datam esse: quia qui nescit, is videtur experiendi potestatem non habere, & verius est, ex eo annum numerari, ex quo cognovit.

Cui datur actio. 1. De filiofamilias. 2. De publicano.

7. PAULUS lib. 10. ad Edictum.

Si quis ab alio acceperit pecuniam, ne mihi negotium faciat; si quidem mandatu meo datum est, vel a procuratore meo omnium rerum, vel ab eo, qui negotium meum gerere volebat, & ratum habui, ego dedisse intelligor. Si autem non mandatu meo alius ei, licet misericordiae causa dederit, ne fiat; neque ratum habui: tunc & ipsum repetere, & me in quadruplum agere posse. §. 1. Si, ut filiofamilias negotium fieret, acceptum est, & patri actio danda est. † Item si filiofamilias pecuniam acceperit, ut faceret negotium, vel non faceret, in ipsum iudicium dabitur. Et si alius non meo mandatu ei dederit, ne fiat, tunc etiam ipsum repetere, & me in quadruplum agere posse. §. 2. Cum publicanus mancipia retineret, dataque ei pecunia esset, quæ non deberetur; & ipse ex hac parte Edicti in factum actione tenetur.

De concursu hujus iudicii, & criminalis extraordinarii.

8. ULPIANUS lib. 4. Opiniorum.

Si ab eo, qui innocens fuit, sub specie criminis alicujus, quod in eo probatum non est, pecuniam acceptam, is, cujus de ea re notio est, edoctus fuerit: id, quod illicite 17 extortum est, secundum Edicti formam, quod de his est, qui pecuniam, ut negotium facerent, aut non facerent, accepisse dicerentur, restitui jubeat, & ei, qui id commisit, pro modo delicti poenam irroget.

De concursu hujus iudicii, & actionis in duplum.

9. PAPINIANUS lib. 2. de Adulteriis.

De servo, qui accusatur, si postuletur, quaestio habetur: quo absoluto, in duplum 18 pretium accusator domino damnatur. Sed & citra pretii aestimationem quaeritur de calumnia ejus. Separatum 19 est etenim calumniae crimen a damno, quod in servo propter quaestionem domino datum est.

(17. l. 6. in pr. supr. de offic. præsid. (18. l. 6. C. h. t. l. 27. in pr. & fin. infr. ad leg. Jul. de adult. l. 6. in pr. infr. de quaest. (19. v. l. 10. in fin. C. de donat. inter vir. & uxor.)

LIBER QUARTUS.

TIT. I.

DE IN INTEGRUM RESTITUTIONIBUS. I

Utilitas Edicti.

1. ULPIANUS lib. 11. ad Edictum.

Utilitas hujus Tituli non eget commendatione: ipse enim se ostendit. Nam sub hoc Titulo plurifariam Prætor hominibus vel lapsis, vel circumscriptis subvenit: siue metu 2, siue calliditate 3, siue ætate 4, siue absentia incidunt in captionem 5.

2. PAULUS lib. 1. Sententiarum.

Sive per status 6 mutationem 7, aut justum errorem. 8

De causæ cognitione.

3. MODESTINUS lib. 8. Pandectarum.

Omnes in integrum restitutiones, causa 9 cognita a Præto re promittuntur: scilicet ut justitiam earum causarum examinet, an veræ sint, quarum nomine singulis subvenit.

4. CALLISTRATUS lib. 1. Edicti monitorii.

Scio illud a quibusdam observatum, ne propter satis minimam 11 rem, vel summam, si majori rei, vel summæ præjudicetur 12, audiatur is, qui in integrum restitui postulat.

TIT. I. (1. Lib. 2. C. 20. & sequentes. (2. infr. tit. 2. (3. infr. tit. 3. & 7. (4. infr. tit. 4. (5. infr. tit. 6. (6. l. 1. infr. de capite minut. (7. infr. tit. 5. (8. l. 57. infr. de oblig. & act. §. 35. Inst. de action. (9. l. 13. in fin. pr. infr. de minor. (10. l. 26. §. 1. infr. ad municip. (11. l. 9. in fin. infr. de dolo mal. l. 54. infr. de contrah. emt. (12. l. 21. infr. de except.

Effectus hujus Edicti.

5. PAULUS lib. 7. ad Edictum.

Nemo videtur exclusus, quem Prætor in integrum se restituendum pollicetur. 13

De successoribus.

6. ULPIANUS lib. 13. ad Edictum.

Non solum minoris, verum eorum quoque qui Reipublicæ causa abfuerunt, item omnium, qui ipsi potuerunt restitui in integrum, successores in integrum restitui possunt 14: & ita sapissime est constitutum. Sive igitur heres sit, siue is, cui hereditas restituta est, siue filiofamilias militis successor, in integrum restitui poterit. Proinde & si minor in servitutem redigatur, vel ancilla fiat 15, dominis eorum dabitur, non ultra tempus statutum, in integrum restituito. Sed & si forte hic minor erat captus in hereditate, quam adierit: Julianus lib. xvii. Digestorum scribit, abstinenti facultatem dominum posse habere, non solum ætatis beneficio, verum etsi ætas non patrocinetur: quia non adipsi scenda hereditatis gratia Legum beneficio usi sunt, sed vindictæ gratia.

De absente.

7. MARCELLUS lib. 3. Digestorum.

Divus Antoninus Marcio Avito Prætori de succurrendo ei, qui absens rem amiserat, in hanc sententiam rescriptit: 16 Et si

(13. v. l. 14. in fin. infr. de verb. sign. (14. l. 3. §. 9. l. 18. in fin. infr. de minor. l. 2. & 4. C. de tempor. in integr. restit. l. un. C. si advers. dotem. (15. v. l. 2. C. de libert. & cor. liber. (16. l. 183. infr. de reg. jur.

nihil

nihil facere mutandum est ex solemnibus: tamen 17 ubi aequitas evidens poscit, subveniendum est: itaque si citatus 18 non respondit, & ob hoc more pronuntiatum est, confessim 19 autem pro Tribunali te sedente adiit, existimari potest, non sua culpa, sed 20 parum exaudita voce praconis defuisse: ideoque restitui potest. §. 1. Nec intra has solum species consistet huius generis auxilium; etenim deceptis sine culpa sua, maxime si fraus ab adversario intervenerit, succurri oportebit: cum etiam de dolo malo actio competere solear: & boni Praetoris est potius restituere litem; ut & ratio & aequitas postulabit, quam actionem famosam constituere, ad quam tunc demum descendendum est, cum remedio locus esse non potest. 21

Quid intersit inter restitutionem Minoris, & Absentis.

8. MACER lib. 2. de Appellationibus.

Inter minores vigintiquinque annis, & eos, qui Reipublicae causa absunt, hoc interest: quod minores annis, etiam qui 22 per tutores, curatoresve suos defensi sunt, nihilominus in integrum contra Rempublicam restituuntur, cognita scilicet causa: ei vero, qui Reipublicae causa absit, ceteris quoque, qui in eadem causa habentur, si per procuratores suos defensi sunt, haecenus in integrum restitutione subveniri solet, ut appellare his permittatur.

TIT. II.

QUOD I METUS CAUSA GESTUM ERIT.

Edictum, de Vis mentione Edicto detracta.

1. ULPIANUS lib. 11. ad Edictum.

Ait Praetor: 2 Quod metus 3 causa gestum erit, ratum non 4 habebit. Olim ita edicebatur, quod vi, metusve causa; vis enim fiebat mentis, propter necessitatem impositam 5 contrariam 6 voluntati: metus instantis, vel futuri 7 periculi causa mentis trepidatione; sed postea detracta est vis mentio; (ideo) quia quodcumque vi atroci sit, id metu quoque fieri videatur.

Vis quid sit.

2. PAULUS lib. 1 Sententiarum.

Vis autem est majoris 8 rei imperus, qui repelli non potest.

Metus quomodo accipitur in hoc Edicto.

3. ULPIANUS lib. 11. ad Edictum.

Continet igitur haec clausula & vim, & metum: &, si quis vi compulsus aliquid fecit, per hoc Edictum restituitur.

§. 1. Sed vim accipimus atrocem 9, & eam, quae adversus bonos mores fiat, non eam, quam Magistratus (recte) intulit, scilicet jure licito, & jure honoris, quem sustinet. Ceterum si per injuriam quid fecit populi Romani Magistratus, vel provinciae Praeses, Pomponius scribit, hoc Edictum locum habere: si forte (inquit) mortis, aut verberum terrore pecuniam alicui extorserit. 10

4. PAULUS lib. 11. ad Edictum.

Ego puto etiam servitutis timorem, similibusque 11 admittendum.

5. ULPIANUS lib. 11. ad Edictum.

Metum accipiendum Labeo dicit, non quemlibet timorem, sed majoris malitatis.

6. GAJUS lib. 4. ad Edictum provinciale.

Metum autem non vani hominis, sed qui merito & in hominem constantissimum 12 cadat, ad hoc Edictum pertinere dicemus.

7. ULPIANUS lib. 11. ad Edictum.

Nec timorem infamiae hoc Edicto contineri 13 Peditus dicit lib.

vii. neque alicujus vexationis timorem per hoc Edictum restitui. Proinde si quis meticulosus rem nullam frustra timuerit, per hoc Edictum non restituitur: quoniam neque vi, neque metus causa factum est. §. 1. Proinde si quis in furto, vel adulterio deprehensus, vel in alio flagitio, vel dedit aliquid, vel se obligavit, Pomponius lib. xxviii. recte scribit, posse eum ad hoc Edictum pertinere: timuit enim vel mortem, vel vincula, quan-

quam non omnem 14 adulterum vel furem liceat occidere; 15, nisi se telo defendat: sed potuerunt vel non jure occidi, & ideo justus fuerit metus. Sed & si, ne prodatur ab eo, qui deprehenderit, alienaverit, succurri 16 & per hoc Edictum videtur; quoniam, si proditus esset, potuerit ea pati, quae diximus.

8. PAULUS lib. 11. ad Edictum.

Isti quidem & in Legem Juliam incidunt, quod pro comperto 17 stupro acceperunt. Praetor tamen (etiam) ut restituant intervenire debet: nam & gestum est malo more 18: & Praetor non respicit, an adulter sit, qui dedit; sed hoc solum, quod hic accipit metu mortis illato. §. 1. Si is accipiat pecuniam, qui instrumenta status mei interversurus est, nisi dem, non dubitatur, quin maximo metu compellar; utique si jam in servitutem petor, & illis instrumentis perditis, liber pronunciari non possum.

§. 2. Quod si dederit, ne stuprum patiat vir, seu mulier, hoc Edictum locum habet; cum viris bonis iste metus 19 major, quam mortis, esse debet. §. 3. Haec, quae diximus ad Edictum pertinere, nihil interest, in se quis veritus sit, an (in) liberis suis; cum pro affectu 20 parentes magis in liberis terreantur. 21

1. Qui tenentur hoc edicto. 2. De manumissione. De depositione aedificii. 3. De actione & exceptione ex hoc edicto. 4. De actione amissa. 5. De re reddenda, & doli repromissione. 6. De concursu huius actionis, & rei vindicationis. 7. Qualis restitutio sit. 8. De vilata a fidejussore.

9. ULPIANUS lib. 11. ad Edictum.

Metum autem praesentem 22 accipere debemus, non suspicionem inferendi ejus: & ita Pomponius lib. xxviii. scribit: ait enim, metum (illatum) accipiendum, (id est,) si illatus est timor ab aliquo. Denique tractat, si fundum meum dereliquero, audito quod quis cum armis veniret, an huic Edicto locus sit? & refert, Labeonem existimare, Edicto locum non esse, & unde vi interdictum cessare 23: quoniam non videor vi dejectus, qui dejici non expectavi, sed profugi. 24 Aliter (atque) si posteaquam armati ingressi sunt, tunc discessi, huic enim Edicto locum facere. Idem ait & si forte adhibita manu in meo solo per vim aedifices, & Interdictum 25 quod vi aut clam, & hoc Edictum locum habere: scilicet quoniam metu patior id te facere. Sed & si per 26 vim tibi possessionem tradidero, dicit Pomponius huic Edicto locum esse. §. 1. Animadvertendum autem, quod Praetor hoc Edicto generaliter & in rem loquitur, nec 27 adjicit, a quo gestum, & ideo sine singularis sit persona, quae metum intulit, vel populus 28, vel Curia, vel Collegium, vel Corpus, huic Edicto locus erit. Sed licet vim factam a quocumque Praetor complectatur, eleganter tamen Pomponius ait, si quo magis de vi hostium, vel latronum, vel populi tuerer 29, vel liberarem, aliquid a te accepero, vel te obligavero, non debere me hoc Edicto teneri, nisi ipse hanc tibi vim summi; 30 ceterum si alienus sum a vi, teneri me non debere: ego enim operam potius meam mercedem accepisse videor. §. 2. Idem Pomponius scribit, quosdam bene putare, etiam servi manumissionem, 31 vel aedificii depositionem, quam quis coactus fecit, ad restitutionem huius Edicti porrigendam esse. §. 3. Sed quod Praetor ait, ratum se non habiturum, quatenus accipiendum est videamus. Et quidem aut imperfecta res est, licet metus intervenerit; ut puta stipulationem numeratio non est secuta, aut perfecta: si post stipulationem & numeratio facta est, aut per metum accepto debitor liberatus est, vel quid simile contigerit, quod negotium perficeret. Et Pomponius scribit, in negotiis quidem perfectis & exceptionem interdum, & actionem competere: in imperfectis autem, solam exceptionem. Sed ex facto scio, cum Campani metu cuidam illato, extorsissent 32 cautionem pollicitationis, rescriptum esse ab Imperatore nostro, posse eum a Praetore in inte-

(14. l. 24. infr. ad leg. Jul. de adult. (15. l. 9. infr. ad leg. Corn. de sicar. (16. Immo vide l. 4. in pr. & §. 1. infr. de Condit. ob turp. caus. (17. l. 29. §. 2. infr. ad leg. Jul. de adult. (18. l. 1. §. 12. infr. de extraord. cogn. (19. Vide tamen l. 7. in pr. supr. h. t. (20. v. l. 7. circa med. pr. C. de curat. furios. (21. §. ult. Inst. de noxal. act. (22. l. 1. circa fin. supr. h. t. (23. l. 3. §. 7. infr. de vi & vi armata. (24. Vide tamen l. 33. §. 2. infr. de usucap. l. 1. §. 29. infr. de vi & vi armata. (25. l. 1. §. 5. & 6. l. 16. §. 1. inf. quod vi aut clam. (26. l. 5. infr. de vi & vi armata. (27. l. 14. §. 3. infr. h. t. l. 4. §. 3. infr. de doli mali & met. except. (28. v. l. 4. infr. de vi & vi armata. (29. l. 34. §. 1. infr. de donat. (30. l. 5. C. h. t. (31. l. 9. in pr. l. 17. in pr. infr. qui & a quib. manum. (32. Adde l. 5. in fin. pr. infr. ad leg. Jul. de vi publ.

(17. l. 26. §. ult. infr. ex quib. caus. major. (18. l. 10. infr. de publ. judic. l. 15. §. 2. infr. de jure fisci. (19. l. 105. infr. de solution. (20. v. Auth. Qui semel C. quomodo & quando judex. (21. l. 16. inf. de minor. (22. l. 29. in pr. inf. d. t.

TIT. II. (1. Lib. 2. C. 20. (2. l. 13. C. de transact. (3. l. 116. in pr. infr. de reg. jur. v. l. 9. C. de contrah. stipul. (4. l. 21. §. 1. inf. h. t. (5. l. 116. in pr. infr. de reg. jur. (6. l. 4. infr. d. t. (7. Immo vide l. 9. in pr. infr. h. t. (8. l. 5. inf. h. t. (9. l. 9. C. eod. (10. l. ult. in fin. inf. h. t. (11. l. 22. infr. eod. (12. l. 13. C. de transact. (13. Vide tamen l. 8. §. 2. infr. h. t.

grum restitutionem postulare: & Præto rem, me adistente, interlocutum esse, ut sive actione vellet adversus Campanos experiri, esse propositam: sive exceptione adversus petentes, non deesse exceptionem. Ex qua Constitutione colligitur: ut, sive perfecta, sive imperfecta res sit, & actio, & exceptio detur. §. 4. Volenti autem datur & in rem 33 actio, & in personam 34, rescissa acceptilatione, vel alia liberatione. §. 5. Julianus lib. 111. Digestorum putat eum, cui res metus causa tradita est, non solum reddere, verum & de dolo repromittere debere. §. 6. Licet tamen in rem actionem dandam existimemus, quia res in bonis est ejus, qui vim passus est; verum non sine ratione dicitur, si in quadruplum quis egerit, finiri 35 in rem actionem, vel contra.

§. 7. Ex hoc Edicto restitutio (tal)is facienda est, (id est) in integrum officio judicis, ut, si per vim res tradita est, retradatur, & de dolo (sicut dictum est 36) repromittatur, ne forte deterior res sit facta. Et, si 37 acceptilatione liberatio intervenit, restituenda erit in pristinum statum obligatio: usque adeo, ut Julianus scribat lib. 19. (Digestorum), si pecunia debita fuit, quæ accepta per vim facta est, nisi vel solvatur, vel restituta obligatione judicium accipiatur, quadruplo eum condemnandum. † Sed & si per vim stipulanti promisero, stipulatio accepto facienda erit. † Sed & usufructus, vel servitutes amissæ sunt, restituendæ erunt. 38 §. 8. Cum autem hæc actio in rem sit scripta, nec personam vim facientis coerceat, sed adversus omnes restitui velit, quod metus causa factum est: non immerito Julianus a Marcello notatus est scribens, si fidejussor vim intulit, ut accepto liberetur, in rem non esse restituendam actionem: sed fidejussorem, nisi adversus rem quoque actionem restituat, debere in quadruplum eodemque condemnari. Sed est verius, quod Marcellus notat, etiam adversus rem competere hanc actionem, cum in rem sit scripta.

De vi illata a debitore.

10. GAJUS lib. 4. ad Edictum provinciale.

Illud verum est, si ex facto debitoris metum adhibentis fidejussores acceptilatione liberati sunt, etiam adversus fidejussores agi posse, ut se 39 reponant in obligationem. §. 1. Si metu a te coactus acceptam tibi stipulationem fecerim, arbitrato judicis, apud quem ex hoc Edicto agitur, non solum illud continetur, ut in tua persona redintegretur obligatio, sed ut fidejussores quoque vel eisdem, vel alios non minus 40 idoneos adhibeas; præterea ut & pignora 41, quæ dederas, in eandem causam restituas.

De vi illata ab alio.

11. PAULUS lib. 4. (Juliani) Digestorum notat.

Si quis alius sine malitia fidejussoris, ut fidejussori accepto fieret, vim fecit: non tenebitur fidejussor, ut rei quoque obligationem restituat.

De fructibus & omni causa 1. Si is, qui vim fecit, vim passus est. 2. Si debitor metu solverit.

12. ULPIANUS lib. 11. ad Edictum.

Sed & partus 42 ancillarum, & foetus pecorum & fructus restitui, & omnem causam oportet: nec solum eos, qui percepti sunt; verum si plus ego percipere potui, & per metum impeditus sum, hoc quoque præstabit. §. 1. Quæri poterit, an etiam ei, qui vim fecerat, passo vim restitui Prætor velit per hoc Edictum ea, quæ alienavit? & Pomponius scribit lib. xxviii. non oportere ei Præto rem opem ferre: nam cum liceat 43, inquit, vim 44 vi repellere 45, quod fecit passus est: quare si metu te coegerit sibi promittere, mox 46 ego eum coegero metu, te accepto liberare, nihil esse, quod ei restituatur. §. 2. Julianus ait, eum, qui vim adhibuit debitori suo, ut ei solveret, hoc Edicto non teneri, propter naturam metus causa actionis, quæ damnum exigit: quamvis negari non possit, in Juliam 47 eum de vi incidisse, & jus crediti amisisse. 48

Qui per vim extorquet, quod sibi debetur, jus crediti amittit.

13. CALLISTRATUS lib. 5. de Cognitionibus.

Extat enim decretum 49 D. Marci, in hæc verba: Optimum est, ut si quas putas te habere petitiones, actionibus experiaris. Cum

Marcius diceret: vim nullam feci: Cæsar dixit, tu vim putas esse solum, si homines vulnerentur? vis 50 est & tunc, quotiens quis id, quod deberi sibi putat, non per judicem reposcit. Quisquis igitur probatus mihi fuerit rem ullam debitoris, vel pecuniam (debitam) non ab ipso sibi sponse datam, sine ullo iudice temere possidere, vel accepisse, isque sibi jus in eam rem dixisse, jus crediti non 51 habebit. 52

Si exceptione tutus acceptilationem extorserit. 1. De quadruplo, & simplio & causa cognitione. 3. Qui tenentur hac actione: & quid probandum sit ab actore. 4. Natura hujus actionis. 5. De eo qui vim admisit, & eo ad quem res pervenit, & servo qui in fuga est. 6. De reo & fidejussore. 7. Quid quadruplatur. 8. De eo qui sibi promisit, & fidejussore. 9. De stipulatione per vim extorta. 10. Quadruplum quomodo accipitur. 11. Si servus vi ablatus pereat vel fugiat. 12. De furto. 13. De concursu hujus & de dolo actionis. 14. Quid quadruplatur. 15. Quatenus plures tenentur.